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Abstrakt:

Práce na základě analýzy politiky mezinárodní komunity v oblasti peacebuildingu a

následné reakce lokálních aktérů hodnotí vliv tohoto kontaktu na liberální mír a změnu

v provádění misí.

Míra lokálního vlastnictví a tudíž reálného jednání lokálních aktérů je pak závislá na době

konání mise, mocenském zájmu mezinárodního společenství a zároveň síle a dostupnosti

struktur, které se mezinárodní aktéři intervencí snaží ovlivnit.

Klíčová slova: peacebuilding, hybridizace, lokální vlastnictví, Bosna a Hercegovina,

Afghánistán, Sierra Leone

Abstract:

The thesis based on analysis of international community peacebuilding policy and

consequent reaction by local actors assesses the influence of this interaction onto the liberal

peace and changes in missions’ operation.

The extent of local ownership and the real agency of local actors is then dependent on the

time of mission occurrence, power related interests of international community and the force

and accessibility of structures that the international community tries to influence.
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Afghanistan, Sierra Leone
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Seznam použitých zkratek

BaH – Bosna a Hercegovina

CSO – organizace občanské společnosti

DDR – Disarmament, Demobilisation, Reintegration – Odzbrojení, demobilizace, reintegrace

ECOMOG - The Economic Community of West African States Monitoring Group

EUFOR - European Union Force

IMF – International Monetary Fund – Mezinárodní měnový fond

ISAF – International Security Assistance Force

MO – mezinárodní organizace

PRSP – Poverty Reduction Strategy Paper

RUF – Revolutionary United Front

SSR – Security sector reform – reforma bezpečnostního sektoru

SFOR – Stabilization Force

UNAMA – United Nations Assistance Mission in Afghanistan

USAID – United States Agency for International Development

UNDP – United Nations Development Programme

UNPROFOR – United Nations Protection Force

WB – World Bank
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Úvod

Státy po mnoho let vznikaly a zanikaly skrze konflikt. Na světě existovalo a existuje mnoho

typů režimů a po větší část doby lidské historie, tyto režimy nebyly demokratické a otázka

lidských práv nebyla ani formulována ani definována. Lidská zkušenost se dvěma

světovými válkami vedla poté k vytvoření OSN jako organizace zodpovědné za udržení

světového míru, která navíc členským státům garantovala existenci a ochranu před vnější

ozbrojenou invazí.

Peacebuilding jako zkoumaný koncept pak spadá do kategorie řešení konfliktů. Vznik řešení

konfliktů jako disciplíny se datuje do období první světové války, kdy v rámci idealismu a

mírových hnutí byla započata snaha o zmírnění počtu konfliktů a následků válek vedoucí

k založení Ligy národů. Nicméně události spojené s ekonomickou krizí, reakcí Německa na

poválečné reparace a následnou druhou světovou válkou ukázaly na nevyhovující

mezinárodní uspořádání a nutnost změn.

Založení OSN se na nedostatky předchozí Ligy národů snažilo reagovat formulováním

mechanismů donucení a možnosti intervencí. Avšak konflikty, které mezinárodní

společenství předvídalo, byly mezistátní. Nutnost intervencí ve vnitrostátních konfliktech

předvídána nebyla. Období dekolonizace, nová témata, která OSN musela řešit a nově

vzniklé státy ale dali vzniknout i novým druhům konfliktů. Způsob řešení konfliktů, který

byl vypracovaný v kontextu situace za Studené války, stačil pouze k oddělení stran a

„zakonzervování“ konfliktu. V rámci následků dekolonizace pak obor rozvojových studií

vypracoval nové teorie, jak těmto zemím pomoct přeskočit určité fáze vývoje. Snaha

angažovat se ve vývoji těchto zemí byla motivována jednak morální odpovědností za

následky kolonializmu a jednak snahou o udržení přítomnosti v daném regionu a v období

Studené války rovněž snahou o posílení pozice daného bloku.

Přístup rozvojových studií se měnil se změnou možností, kapacit a zájmů vyspělé části světa.

Postupně s rozvojem hrozby terorismu došlo k propojení tématiky bezpečnosti a tématiky

rozvoje. Z toho důvodu pak jak bezpečnostní, tak rozvojová studia řešila podobné oblasti,

s tím že teorie bezpečnostních studií se začaly přibližovat snaze o zajištění pozitivního míru,

což sebou neslo i nutnost rozvoje a rozvojová studia naopak musela počítat s nutností

primárního zajištění bezpečnosti.
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Sblížení a konvergence rozvoje a bezpečností, které se nazývá „ Security development nexus“ je u

kořenů liberálního míru a přináší s sebou dvě v minulosti odlišné oblasti politiky s odlišnou skupinou

aktérů a způsobů konání. Dvojitá dynamika a radikalizace politiky rozvoje a sekuritizace bezpečnosti

zahrnuje transformaci společností, aby splňovali liberální normy a očekávání Západu.1

Toto sblížení má za následek zvýšení počtu aktérů, kteří se angažovali v rozvojovém světě

zejména v souvislosti s konfliktem. Kromě OSN a její Rady bezpečnosti tak v kontextu

konfliktu začaly být angažovány i mezinárodní finanční instituce (MFI.)

Pro Marka Duffielda, se tato transformace politiky rozvoje rovná: „ Re invenci rozvoje jako

formy prevence konfliktů“ která implikuje „ závazek k těm strategiím a formám intervence,

které jsou cíleny jako přímý pokus o transformaci celé společnosti včetně její víry postojů její

členů.2

Postupně tak začala být snaha vázat pomoc na projekty a podmínky, které bylo nutné splnit.

Toto dalo vznik kondicionálnímu charakteru půjček mezinárodních finančních institucí.

Jejich kroky, v té doby již neoliberální, jsou však kritizovány jako destabilizující a jak bude

v rámci práce patrné, mohou být rovněž důvodem pro konflikt.

1 LEMAY-HÉBERT, Nicolas. Research on Liberal Peacebuilding. In: Academic Foreshights [online]. N/A:

N/A, 2014 [cit. 2016-07-31]. Dostupné z: http://www.academic-

foresights.com/Liberal_Peacebuilding.html

2 The political dynamics of the security-development nexus: Paper presented to ECPR/SGIR.

September 9-11, 2004, Den Haag. In: AFES [online]. Den Haag: N/A, 2004 [cit. 2016-07-31]. Dostupné z:

http://www.afes-press.de/pdf/Hague/Sending_Development_security_nexus.pdf
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Nicméně pokračující kondicionální charakter rozvojových programů a koncentrace operací

jako takových na elity dala za vznik kritice ohledně funkčnosti intervencí, jejich možnosti

uspět a ohledně míru, který vytvářejí. Liberální mír, který měl být účelem, byl pak kritizován

jako neo-kolonialistický a peacebuilding jako nová civilizační mise. Problém trvalosti

úspěchu těchto misí a kritiky technokratického, apolitického přístupu pak někteří autoři3

dovedli ke studiu alternativ tohoto dominantního proudu a k otázce lokální zkušenosti

s řešením konfliktů, jejich nebinárním chápáním míru a sporu, jejich prioritami a zásadami,

které jim pomáhají žít v každodenním míru.

Pojmy jako hybridita, lokální vlastnictví, každodennost, transformace konfliktu a

v souvislosti s tím také post-liberální mír, začaly být vyslovovány jak mezi experty, tak

v rámci mezinárodních organizací a mezi dalšími politickými aktéry.

Autoři kritických teorií peacebuildingu upozorňují na činnost lokálních aktérů, jako na sféru,

která liberální peacebuilding nejen přijímá, ale rovněž jej zpětně ovlivňuje a vytváří tak nové

mírové vztahy a nový způsob fungování společnosti. Tímto se dostávám k základnímu

tématu výzkumu a to je interakce mezinárodních a lokálních aktérů a její vliv na podobu a

udržitelnost míru v daných zemích.

Základní tématem výzkumu je vývoj přístupu k lokálnímu vlastnictví v průběhu času od

vzniku tohoto pojmu a dále pak jeho různé interpretace v peacebuildingu jako takovém.

V závěru teoretické části pak formuluji výzkumnou otázku společně s hypotézou

vytvořenou na základě analýzy dostupných teoretických pramenů.

Metodologie práce

Cílem práce je identifikovat, zda lokální aktéři dostali prostor k podílení se na řešení

konfliktu a jakým způsobem se tento prostor měnil v průběhu a po skončení post

konfliktního peacebuildingu. Rovněž se zaměřím na to, jaký měl krok spolupráce či

nespolupráce s lokálními aktéry vliv na výsledek mírové operace a udržitelnost míru jako

takovou.

3 Například: M. Duffield, R. Paris, Mac Ginty, O. Richmond etc.
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Za účelem naplnění tohoto cíle je práce rozdělena na dvě části. V teoretické části analyzuji


[…]


mezinárodní organizace a mezinárodní nevládní organizace; dále se zaměřím na začlenění

daného státu do mezinárodní komunity a zájmy jednotlivých aktérů na výsledku konfliktu.

Zároveň mne bude zajímat přístup lokálního obyvatelstva k mezinárodní misi a ke krokům

mezinárodní komunity. Budu se ptát zda se ztotožňují se změnami a s výsledkem konfliktu a

jakým způsobem ho měli možnost sami ovlivnit.

Kromě MacGintyho proměnných vezmu také v úvahu politicko-ekonomický přístup Jana

Selbyho a v části případových studií zhodnotím geopolitické faktory a jejich souvislost

s proklamovanou liberálností peacebuildingu. Na základě Selbyho chápání zhodnotím

peacebuilding v rámci celkového procesu ukončení války, vedeného vyjednávání a postojů

zainteresovaných stran.

V rámci těchto stran budu lokální aktéry vymezovat zejména jako lokální neziskové a

komunitní organizace. Třebaže jsem si vědoma toho, že do každodenního života v daných
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zemích vstupuje mnoho dalších skupin, jsou neziskové organizace obecně chápány jako

základ občanské společnosti. Lidé pracující v těchto NGOs mohou hypoteticky porovnat

představy jak mezinárodního tak lokálního sektoru. Zároveň je z hlediska provedení

empirického výzkumu nejschůdnější je kontaktovat.

Zmíněný výzkum pak kromě již výše uvedených rámcových proměnných bude zaměřen na

konflikt mezi očekávanou rolí občanské společnosti ze stran různých úrovní a rolí, která

občanská společnost, alespoň její část ( NGOs) skutečně plní.

9.3 Metodologie a výzkumná otázka

Postup, který jsem si zvolila pro zodpovězení výzkumné otázky, a tudíž pro naplnění cíle

práce vychází jak z výše uvedeného vymezení konceptů tak z plánované osnovy. V rámci

teoretické části vymezím možné chápání peacebuildingu v rámci řešení konfliktů a poté

budu analyzovat jeho jednotlivé alternativy. Následně se budu zajímat o jejich praktickou

aplikaci v stěžejních dokumentech OSN, Světové Banky a dalších společenství.

Zahrnutí procesů ukončení války jako takových mi pomůže vzít v úvahu další faktory nad

rámec cílů mise OSN nebo regionálních organizací. Díky tomu budu moct zhodnotit celkový

dosažený výsledek procesu a jeho chápání jednotlivými aktéry. Jednotlivými proměnnými

budou stabilizace situace pro mezinárodní společenství, pokles obětí, zastavení násilí,

možnost investic mezinárodních firem, zapojení státu do mezinárodního obchodu, podpora

vlastních aktivit občanské společnosti a možnost ovlivňování agendy za účelem naplnění

potřeb obyvatelstva.

Při zaměření na případové studie bych nejprve identifikovala aktéry jak lokální, tak

mezinárodní, tak abych se vyhnula binárnímu zjednodušení. Poté bych se zaměřila na

přístup mezinárodních aktérů k lokální kultuře a k lokálním přístupům ke konfliktu a

porovnala bych chápání konceptu lokálního vlastnictví ze strany přímých aktérů a

mezinárodní komunity.

Jako přínos dané metodologie vidím zhodnocení vývoje local ownership, jinými slovy

interakce mezinárodních a lokálních aktérů a také analýzu vlivu této interakce na dynamiku

mírových procesů, stanovování agendy a přínos ke stabilizaci zemí. V důsledku se jedná
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tedy o porovnání postavení mezinárodních a lokálních aktérů v rámci agency-structure

debaty.

9.4 Výběr případů

Případy k empirickému výzkumu jsem volila tak, aby se země nacházeli v různých

regionech, aby v daných státech existovala aktivita občanské společnosti a aby se lišila doba

ukončení konfliktu.

Z toho důvodu považuji Bosnu a Hercegovinu za stát, kde by liberální principy mohly být

lokálním obyvatelům nejbližší a zároveň za stát, kde byl konflikt ukončen jako první.

V Sieře Leone byl konflikt ukončen časově mezi ukončením v Bosně a v Afghánistánu.

Potřeby společnosti se tam budou logicky lišit. V Afghánistánu je pak ukončení konfliktu

diskutabilní záležitostí. Zároveň vzhledem k charakteru konfliktu je přijetí cizích aktérů

nejvíce komplikované.

Konečně v Jižním Súdánu je konflikt také velmi aktuálním tématem a jednalo by se o případ

země v Africe, kde je přiblížení se k trvalému míru vzdálené a kde jsou přítomny jak

mezinárodní, tak lokální organizace zaměřující se na ukončení konfliktu.
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9.5 Zamýšlená osnova

1) Teoretické přístupy k peacebuildingu

a. Peacebuilding jako součást ukončení války/konfliktu

b. Liberální a komunitární peacebuilding

c. Alternativy liberálního peacebuildingu

d. Peacebuilding v dokumentech mezinárodních organizací

2) Případové studie

a. Bosna a Hercegovina

i. Ukončení války – jednotlivé faktory

ii. Mezinárodně schválené dokumenty a jejich autoři

iii. Lokální pochopení konfliktu a postoj vůči mezinárodnímu

společenství

b. Sierra Leone

i. Ukončení války – jednotlivé faktory

ii. Mezinárodně schválené dokumenty a jejich autoři

iii. Lokální pochopení konfliktu a postoj vůči mezinárodnímu

společenství

c. Afghánistán

i. Ukončení války – jednotlivé faktory

ii. Mezinárodně schválené dokumenty a jejich autoři

iii. Lokální pochopení konfliktu a postoj vůči mezinárodnímu

společenství

d. Jižní Súdán

i. Ukončení války – jednotlivé faktory

ii. Mezinárodně schválené dokumenty a jejich autoři

iii. Lokální pochopení konfliktu a postoj vůči mezinárodnímu

společenství
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