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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Tento posudek primárně reaguje na změny provedené v přepracované verzi DP. Autorka sice
reflektovala některé moje připomínky k první verzi a práce je celkově delší, nicméně i nadále
má následující nedostatky:

1. Problematické představení metodologie – autorka sice již zahrnula do práce podkapitolu o
metodologii, nicméně primárně se sestává z výčtu dvou typologií. Zdůvodnění výběru
případových studií je sice přidáno, ale je velmi obecné. Podobně dotazníkové šetření je sice
již představeno v úvodu práce, ale jeho vlastní nedostatky přetrvávají. Zejména se jedná o
nízký počet dotazovaných NGOs, v tabulce na s. 24 jsou konkrétně uvedeny jen 2, byť o
stránku výše autorka tvrdí, že odpovědělo 6 NGOs. I toto číslo je však na tři případové studie
více než minimální, navíc chybí jakékoliv vysvětlení kritérii jejich výběru a jejich
representativnosti alespoň vůči NGO komunitě v dané zemi (o jejich representativnosti z
hlediska všech lokálních aktérů pak vůbec nelze mluvit).

2. Teoretická část práce je z větší části pouze stále nedostatečně vyčerpávající literature
review, které navíc primárně tvoří dále nikterak nestrukturované citace či volné přepisy
argumentů z akademické literatury, či z dokumentů různých mezinárodních organizací.
Autorka s nimi dále nijak nepracuje, převládají proto jedno-tří větné odstavce typu XY
napsal, v dokumentu XY se píše. Nejvíce viditelné je do u podkapitoly 1.2.1, jejíž dva krátké

odstavce de facto přepisují teze Richmonda a u podkapitoly 1.5.3.1 Brahimiho zpráva, kterou
tvoří jedna dlouhá citace doplněna jednou krátkou úvodní větou. Ostatní podkapitoly jsou
sice delší, ale psány jsou v podobném stylu.

4. Případové studie jsou i nadále příliš krátké a povrchní. Jejich struktura již sice je opticky
totožná, ale vlastní obsah již pokulhává, takže komparace mezi zkoumanými případy je stále
velmi sporná. Autorka navíc stále nepracuje s dostupnou akademickou literaturou, nadále
staví primárně na omezeném počtu on-line zdrojů různé kvality.

5. Závěr práce je stále velmi krátký a chaotický, což ale pouze reflektuje malou kvalitu celé
práce.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Celkově je práce stále primárně popisná, či přesněji se jedná o přepis/překlad několika málo
primárních či sekundárních zdrojů bez větší přidané hodnoty, s výjimkou dotazníkového
šetření, které ale není dostatečně reprezentativní.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Zde došlo k výraznému zlepšení oproti první verzi práce.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stále poměrně problematický aspekt práce. Množství překlepů v práci nadále podtrhuje
celkový dojem z práce psané na poslední chvíli.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce vzhledem k výše uvedenému stále nesplňuje požadavky obecně kladené na diplomovou
práci.

8. navrhovaná klasifikace.

Práci nedoporučuji k obhajobě.
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